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      УТВЕРЖДАЮ
                                                                                   Председатель Контрольно-
                                                                                   счетной комиссии
                                                                                   ____________Л.А. Хромченко
06 апреля 2018 года
ОТЧЕТ

о результатах внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений за 2017 год
Основание для проведения проверки: пункт 1.2. плана работы Контрольно-счетной комиссии  Окуловского муниципального района на 2018 год.

Цель проверки: оценка достоверности бюджетной отчетности.

Объекты проверки: Администрация Окуловского городского поселения; Администрация Угловского городского поселения; Администрация Кулотинского городского поселения; Администрация Боровёнковского сельского поселения; Администрация Березовикского сельского поселения; Администрация  Котовского сельского поселения; Администрация Турбинного сельского поселения (далее – поселения).
Руководитель  проверки: председатель контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района Хромченко Л.А., ведущий инспектор Пономарева О.В.
Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам  проверки составлено 7 актов, с которыми под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объектов контроля.
Общие положения

Внешняя проверка бюджетной отчетности поселений за 2017 год проведена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района, утвержденным решением Думы Окуловского муниципального района  от 27.04.2012 №116 и иными нормативными правовыми актами федерального, регионального и муниципального  уровня на основании годовой бюджетной отчетности, регистров синтетического и аналитического учета и иных документов, представленных поселениями.
В ходе контрольного мероприятия  установлены нарушения при принятии бюджетных и денежных обязательств на сумму 1125,67203 тыс. рублей.
Организация бюджетного процесса
Бюджетный процесс на местном уровне регулируется решениями представительных органов местного самоуправления, в связи с чем, установлено:
В Окуловском городском поселении:

в связи с передачей полномочий по решению вопросов местного значения Администрации Окуловского муниципального района  не внесены  соответствующие изменения в Положение о Бюджетном процессе в Окуловском городском поселении. 

Проверка правильности составления и ведения бюджетной росписи
Первоначальные показатели сводной бюджетной росписи бюджетов поселений и лимиты бюджетных обязательств на текущий  финансовый год доведены Администрациями Окуловского городского поселения, Угловского городского поселения, Кулотинского городского поселения, Боровёнковского сельского поселения, Березовикского сельского поселения, Котовского городского поселения, Турбинного сельского поселения  своевременно и в полном объеме. 

         Проверкой соблюдения порядка составления и ведения бюджетных росписей, лимитов бюджетных обязательств, выявлены нарушения положений Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ):
В Окуловском городском поселении:

в нарушение пункта 21.3 Порядка (от 16.12.2015 года № 65) главным распорядителем – Администрацией Окуловского муниципального района в течение года не вносились соответствующие изменения в показатели своей бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств (приложение 12 и 13 к Порядку).
Проверкой положений локальных актов поселений по составлению и ведению бюджетных смет, соблюдения порядка ведения бюджетных смет установлено:

В Окуловском городском поселении:

в нарушение  статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 2 приказа Минфина  России от 20.11.2007 № 112н, главным распорядителем – Администрацией Окуловского муниципального района не разработан Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Окуловского городского поселения. 

В нарушение пунктов 2,8, 11 приказа Минфина  России от 20.11.2007 № 112н, в части ведения бюджетных смет, внесение изменений в бюджетные сметы главного распорядителя бюджетных средств как получателей бюджетных средств, в течение проверяемого периода Администрацией не проводилось.
Проверкой положений локальных актов поселений по составлению и ведению кассового плана исполнения бюджета установлено:

В Угловском городском поселении:

на дату составления кассового плана исполнения бюджета (23.06.2017) на планируемый период (1, 2 квартал) Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Угловского городского поселения отсутствовал, т.е. не был разработан и утвержден. 

В Турбинном сельском поселении:
в нарушении статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации составление и ведение кассового плана поселением не осуществляется.
В Котовском сельском поселении:
в нарушении статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации составление и ведение кассового плана поселением не осуществляется.
Анализ составления и предоставления бюджетной отчетности

         По результатам проверки сводных отчетов об исполнении бюджетов поселений  установлено:
В Окуловском городском поселении: 

в нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации главным распорядителем бюджетных средств, принято бюджетных и денежных обязательств по отдельным целевым статьям, видам расходов  сверх утвержденных бюджетных назначений.

                                                                                                                рублей

	Код по БК
	Утверждено бюджетных ассигнований и ЛБО
	Принято бюджетных и денежных обязательств
	Принято сверх утвержденных ЛБО

	93401139100090110244
	489554,00
	627042,16
	137488,16

	93405031810119990244
	7652500,00
	8109110,93
	456610,93

	93405031810219990244
	2885200,00
	3007101,94
	121901,94

	93405031830219990244
	4856703,89
	5228945,19
	375301,61

	
	15883957,89
	16972200,22
	1088242,33


Сумма нарушений составила в сумме 1088,24233 тыс. рублей.  
В Березовикском сельском поселении:

в нарушении статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств в объеме 30,9 тыс. рублей.

рублей

	
	Фактические расходы


	Утверждено ЛБО


	Принято сверх утвержденных ЛБО

	0104 9100000020 129
	443 685,29
	442 500,00
	1 185,29

	0104 9100000020 242
	89 059,38
	85 000,00
	4 059,38

	0104 9100000020 244
	863 445,59
	838 400,00
	25 045,59

	0104 9100000020 851
	3 010,00
	2 700,00
	310,00

	0104 9100000020 852
	1 800,00
	1 500,00
	300,00

	итого
	1 401 000,26
	1 370 100,00
	30 900,26


Сумма нарушений составила 30,9  тыс. рублей.
В Котовском сельском поселении:
в нарушении статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств в объеме 6,52944 тыс. рублей.

рублей

	
	Фактические расходы


	Утверждено ЛБО


	Принято сверх утвержденных ЛБО

	0503 0720200000 244
	952 529,44
	946 000,00
	6 529,44

	итого
	952 529,44
	946 000,00
	6 529,44


Сумма нарушений составила 6,52944  тыс. рублей.

Проверка достоверности бюджетной отчетности

Формирование сводной бюджетной отчетности осуществлялось в программном обеспечении «ПАРУС-Бюджет 8SE» модуль «Бухгалтерский учет» на основании  бюджетной отчетности  получателя бюджетных средств.
Проверкой правильности заполнения показателей бюджетной отчетности установлены  следующие нарушения и недостатки: 

В Угловском городском поселении:
факт проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей и денежных документов в кассе не отражен в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки.
В Кулотинском городском поселении:
в нарушении  пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальная программа «Модернизация системы уличного освещения на территории Кулотинского городского поселения на 2017-2019 годы» не прошла экспертизу.

В связи с вступлением в силу приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и приказа Минфина РФ  от 06.12.2010 № 162н « Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» изменения в Учетную политику  не внесены.

В нарушении пункта 152 Инструкции 191н в Пояснительной записке в состав раздела 4. «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности» не включены сведения о  принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175).

В нарушении Приказа Министерства финансов РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых   обязательств»   и   пункта   7   Инструкции  №191н   перед составлением годовой бюджетной отчетности не была проведена инвентаризация активов и обязательств.
В Березовикском сельском поселении:
факт проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей и денежных документов в кассе не отражен в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки.
В Котовском сельском поселении:
по двум муниципальным программам, в объемы финансирования 2017 года были внесены изменения (Решение Совета депутатов от 01.11.2017 № 83), а в нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса государственные программы не были приведены в соответствие с законом о бюджете. Это программы: «Развитие физической культуры и спорта на территории Котовского сельского поселения на 2015-2020 годы» и «Развитие культуры на территории Котовского сельского поселения».

В нарушении пункта 152 Инструкции 191н в Пояснительной записке (ф. 0503160) отсутствует раздел 2. «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности», а также в состав раздела «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности» не включены сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163) и сведения о  принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175).

В нарушение пункта 8 Инструкции 191н формы, не имеющие числового значения, которые не составляются, не отражены в текстовой части Пояснительной записки (форма 0503160).
факт проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей и денежных документов в кассе не отражен в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки.
В Турбинном сельском поселении:
в нарушении пункта 152 Инструкции 191н в Пояснительной записке (ф. 0503160) состав раздела 4. «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности» не включены сведения о  принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175).

В нарушении пункта 153 Инструкции 191Н в таблице №1 Пояснительной записки «Сведения об основных направлениях деятельности» не указаны наименование цели деятельности, краткая характеристика целей, правовое обоснование функций в соответствии с действующими нормативными правовыми и организационно-распорядительными документами.

В нарушении пункта 158 Инструкции 191Н в  таблице №6  Пояснительной записки «Сведения о проведении инвентаризаций» указаны сведения о проведении инвентаризации в графах 1,2,3,4, которые заполнять не следовало, так как расхождений в результате инвентаризации не установлено. Данный факт должен быть отражен в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки.
В нарушении пункта 163 Инструкции 191н сведения об исполнении бюджета (ф. 503164) в графе 7 не указаны причины отклонений.
При проверке вопроса организации бюджетного учета установлены следующие нарушения:

В Кулотинском городском поселении:
в нарушении пунктов 139,141 Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» не осуществлялся аналитический учет принятых денежных обязательств на счетах: 150202000 «Принятые денежные обязательства». 

- в нарушении пунктов 142, 143, 144 Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» не велся аналитический учет бюджетных ассигнований на счетах: 150301000 «Доведенные бюджетные ассигнования», 150302 «Бюджетные ассигнования к распределению».
В Турбинном сельском поселении:
в нарушении пунктов 128,129 Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» не осуществлялся учет лимитов бюджетных обязательств на счетах: 050101000 "Доведенные лимиты бюджетных обязательств"; 050102000 "Лимиты бюджетных обязательств к распределению"; 050103000 "Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств";

 в нарушении пунктов 142, 143, 144 Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» не велся аналитический учет бюджетных ассигнований на счетах: 150301000 «Доведенные бюджетные ассигнования», 150302000 «Бюджетные ассигнования к распределению».
В Котовском сельском поселении: 

в нарушении пункта 197 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н учет расчетов по суммам доходов (поступлений) (счет 20500 "Расчеты по доходам"), начисленных учреждением в момент возникновения требований к их плательщикам, возникающих в силу договоров, соглашений, а также при выполнении субъектом учета возложенных согласно законодательству Российской Федерации на него функций, а также поступивших от плательщиков предварительных оплат не осуществлялся;

- в нарушении пунктов 128,129 Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» не осуществлялся учет лимитов бюджетных обязательств на счетах: 050101000 "Доведенные лимиты бюджетных обязательств"; 050102000 "Лимиты бюджетных обязательств к распределению"; 050103000 "Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств";

- в нарушении пунктов 142, 143, 144 Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» не велся аналитический учет бюджетных ассигнований на счетах: 150301000 «Доведенные бюджетные ассигнования», 150302000 «Бюджетные ассигнования к распределению».
Выводы

1. Внешняя  проверка  годовых отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений за 2017 год показала, что бюджетная отчетность сформирована поселениями в основном  в полном объеме. Вместе с тем, в ходе проверок поселений установлено нарушений на общую сумму  1125,67203  тыс. рублей, из них: 
1.1. Нарушение процедур, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ по составлению и ведению бюджетной росписи, бюджетных смет, а также составлению и ведению кассового плана исполнения бюджета:
        - в ряде поселений не осуществлялось должным образом ведение  бюджетных смет получателей  бюджетных средств;
        - не осуществлялось должным образом ведение  кассового плана исполнения бюджета;
- в Окуловском городском поселении установлено, что не вносились соответствующие изменения в показатели своей бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств.

1.2.Нарушения при принятии бюджетных и денежных обязательств, сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств в Окуловском городском поселении (1088,24233 тыс. рублей), в Березовикском сельском поселении (30,90026 тыс. рублей), в Котовском сельском поселении (6,52944 тыс. рублей).

Предложения
 1. По результатам внешней проверки бюджетной отчетности поселений направлены представления в целях устранения и недопущения выявленных нарушений и недостатков, а именно: 

1.1.Окуловскому городскому поселению по:

внесению изменений в Положение о Бюджетном процессе;

внесению изменений в бюджетные росписи и лимиты бюджетных обязательств;

ведению бюджетных смет в соответствии с требованиями приказа Минфина России № 112н; 

соблюдению принятия бюджетных обязательств, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

1.2.Кулотинскому городскому поселению по:
внесению изменений в учетную политику;
ведению учета бюджетных и денежных обязательств в соответствии с требованиями Инструкции №162н;    

усилению контроля за достоверным формированием бюджетной отчетности;
предоставлению муниципальных программ на экспертизу;

проведению инвентаризации активов и обязательств.
1.3.Березовикскому сельскому поселению по:

соблюдению принятия бюджетных обязательств, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

усилению контроля за достоверным формированием бюджетной отчетности.

1.4.Котовскому сельскому поселению по:
составлению и ведению кассового плана бюджета поселения;

соблюдению принятия бюджетных обязательств, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств;
усилению контроля за достоверным формированием бюджетной отчетности;

предоставлению муниципальных программ на экспертизу.

1.5.Турбинному сельскому поселению по:

составлению и ведению кассового плана бюджета поселения;

ведению учета бюджетных и денежных обязательств, бюджетных ассигнований в соответствии с требованиями Инструкции №162н;

усилению контроля за достоверным формированием бюджетной отчетности.
Ведущий инспектор  
Контрольно-счетной комиссии                                              О.В. Пономарева
